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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce je mezioborově tematizovat fenomén smrti a umírání.

K základním úkolům práce patří představit téma smrti v kontextu existenciální filosofie,

psychologie a religionistiky. Práce se dále zabývá porovnáním výše uvedených pohledů

na smrt, přičemž toto porovnání ukázalo, v čem se pojetí smrti v těchto oborech shoduje

a v čem se naopak rozchází. Ukázaly se nám různé pohledy týkajících se přípravy na smrt

či vyrovnávání se se smrtí. Ukázalo se, že není možné vnímat smrt ze všech tří pohledů

současně, ale je nutné si buď vybrat jeden z pohledů, nebo kombinovat maximálně dva.

Dospěla jsem k názoru, že pojímat smrt ze všech tří pohledů dohromady by se jevilo

velmi problematické, jelikož existenciální filozofie a religionistika se v mnohých

názorech rozchází. Je možné kombinovat pohled psychologický a filozofický, protože se

mohou v mnoha případech doplňovat, avšak kombinace filozofie a religionistiky je

problematická, protože mezi těmito obory panují až příliš velké neshody.

Jak filozofie, tak psychologie i religionistika se snažily smrt svým vlastním způsobem

přemoci, ale ukázalo se, že se nad smrtí nedá zvítězit, protože není možné ji přemoci.

Poznatky o smrti uvedené v práci mohou být přínosem pro vzdělávání. Ukázalo se, jak

různé vědní obory pojímají smrt odlišně, a to by bylo vhodné zahrnout do vzdělávání,

protože je takto možné smrt nahlédnout z různých hledisek a umožnit tak myslet smrt

samotnou a tím vlastně vůbec myslet.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to study the phenomenon of death and dying in the

interdisciplinary field. The primary notion of the thesis is to introduce the theme of death

in the context of existential philosophy, psychology and religion. The thesis also deals

with the comparison of the above-mentioned views on death, and how these particular

concepts coincide and differ. It will show various views on preparing for death or dealing

with death. The final results unravel that you cannot perceive death from all three views

at the same time. However you may choose one of the views or combine a maximum of

two. I have come to the conclusion that assuming death from all three perspectives

together would seem very problematic, as existential philosophy and religion differ in

many ways. It is possible to blend the psychological and philosophical level, as they can,

in many cases, complement each other. Yet the combination of philosophy and religion

is problematic because due to its many disagreements among these disciplines.

All philosophy, psychology and religion tried to overcome death in their own way, but it

turned out that death could not be overcome because it was impossible to overwhelm it.

Moreover, concepts presented in the work may be beneficial to further education

regarding death. It has delineates how different disciplines are taking death differently,

and it would be appropriate to include them in education. For it is possible to evaluate

death from many perspectives death can be perceived and actually thought at all.

KEYWORDS

death, philosophy, existentialism, psychology, religionistic
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Úvod

Smrt je pro mě něco, z čeho mám odjakživa strach. Zřejmě mě děsí to, že nemůžu mít

se smrtí bezprostřední osobní zkušenost. Smrt je pro mě záhadou, něčím, co lze stěží

uchopit, co je obtížné na porozumění, s čím je nesnadné se vyrovnat. Myslím, že bych

ohledně smrti byla mnohem klidnější, kdybych věděla, že se dožiji devadesáti let a zemřu

v poklidu ve spánku. Ale to tak bohužel není – smrt nelze jednoznačně a jednoduše

předvídat, ani ji nelze přesně plánovat. Nemáme nad ní moc. Mám strach z toho, že

nevím, kdy mě smrt překvapí. Může to být klidně i během psaní této práce.

Následující prací bych se ráda pokusila uchopit téma smrti tak, abych zároveň se smrtí

tematizovala samotné způsoby rozumění, jakými ke smrti přistupují existenciální

filozofie, psychologie a religionistika.

Existenciální filozofii jsem vybrala kvůli jejímu specifickému uchopení smrti a zabývání

se otázkami existence.

Psychologický pohled na smrt jsem zvolila proto, že lidská psychika nabízí rozmanité

pohledy na téma smrti. Psychologie je obor, který stojí na pomezí humanitních

a přírodních věd a je rozdělena do mnoha nesourodých směrů, například behaviorální

psychologie, se kterým souvisí například dasein analýza.

Pro religionistiku jsem se rozhodla kvůli jejímu „svéráznému“ uchopení smrti, která je

velmi různorodá, je doprovázena například mnohými rituály.

Práce bude pokračovat komparací výše uvedených oborů, a toto srovnání nám pomůže

zjistit, jak je na smrt v různých oborech nahlíženo a poskytne tak komplexnější pohled na

téma smrti.

Práce nám ukáže, jak a jestli je vůbec možné porozumět smrti. S tím souvisí také otázka,

do jaké míry a jak mnoho je třeba brát v potaz smrt v oblasti vzdělávání. Tato práce by

mohla být pro učitele inspirace k tomu, aby mohl nahlédnout pojetí smrti v širší

perspektivě a následně to mohl uplatit ve výuce.

V této bakalářské práci je snaha zachytit podstatné vhledy týkajících se problematiky

smrti, jichž by měl učitel společenských věd dosáhnout.
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1. Smrt jako téma

Poté, co se otevře téma smrti a slovo smrt hlasitě zazní, tak se mi velice často vybaví

notoricky známá postava v černém plášti, jež má obličej zahalený v kápi a v rukou svírá

kosu, která jediným seknutím dokáže ukončit život. Dokonalou Smrtku mi vždy

připomínal Krysař ze stejnojmenné novely.1 Jedná se o vysokou temnou zahalenou

postavu, jež v jistém smyslu také rozhodovala o životě a smrti, a to díky moci své píšťaly.

Ona píšťala mi vždy připadala jako jakýsi mocný předmět, který si Krysař od Smrti

samotné zapůjčil.

Takto vidím smrt tedy já, ale je samozřejmé, že zpodobnění smrti se v různých zemích

a společnostech odlišuje. Smrt, jež má podobu kostlivce s kosou, se začala znázorňovat

ve středověké Evropě, odkud se později rozšířila do celého světa. Smrtka je většinou

ženského pohlaví, a to z toho důvodu, že když je člověk na „smrtelné posteli“, tak se

v duchu uchyluje zpět ke své matce a navrací se ke svému narození. V Česku například

zdomácnělo označení zubatá. V Polsku byla Smrtka namísto do černého hábitu oděna

do bílého roucha. V Německu byla zase Smrtka pohlaví mužského. V řecké mytologii má

Smrtka podobu boha smrti Thanata, který je zpodobňován jako mladý muž s černými

křídly, který drží pohasínající nebo dokonce vyhaslou pochodeň. Ve Skandinávii během

pandemie plicního moru, která se jinými slovy nazývala černá smrt, si lidé představovali

Smrtku jako stařenu, jež byla oděna v černém plášti a kápi.2

Napadají mě otázky typu, proč si vlastně smrt představuji jako konkrétní osobu? Z jakého

důvodu se ve společnostech smrt různými způsoby vyobrazuje? Myslím si, že je to

spojeno převážně se strachem ze smrti. Přistihuji sama sebe, že se smrti tolik nebojím,

když si ji představím jako skutečnou osobu, jež má tvář. Když na sebe smrt takto vezme

„lidskou“ podobu, tak ji vlastně mohu kdykoliv „potkat“ jako něco, co má již určitou

tvářnost. Ano, když se s ní střetnu, tak to bude pravděpodobně znamenat můj konec,

ale zároveň mě to naplňuje jistým klidem. A to v tom smyslu, že když pro mě přijde sama

Smrt, tak s ní mohu bok po boku v klidu odejít. Pokud by smrt žádnou podobu neměla,

tak bych strach z ní prožívala mnohem hlouběji, protože je pro mě těžké si představit,

1 DYK, Viktor. Krysař. Páté vydání. Ilustroval Jiří BARTA. Praha: Maťa, 2016. Česká radost. ISBN 978-

80-7287-214-5.
2 SÍGL, Miroslav. Co víme o smrti. Praha: Epocha, 2006. ISBN 80-87027-11-6., s. 281-285
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že jednoho dne zkrátka zemřu, jen tak. Nikdo mě neodvede, prostě zmizím. Domnívám

se, že pro většinu lidí je strach ze smrti menší, když si ji mohou „představit“ jako někoho

konkrétního.

Smrt si zpřístupňujeme tím, že ji tematizujeme či zamlčujeme různými

způsoby – i explicitní zamlčení smrti je jistým způsobem její tematizace. Otázka je, jak

si smrt tematizujme? Jak se s ní vyrovnáváme? Tematizace smrti je něco, co může být

u každého různé. Jinak si ji bude asi tematizovat někdo, kdo smrt vnímá v biologickém


[…]


kombinace. Jak psychologie, tak filozofie či religionistika pohlíží na smrt různým

způsobem a tyto rozdílné pohledy by se daly využít ve vzdělávání, protože by se na nich

mohlo ukázat, v čem se pohledy na smrt shodují, v čem se odlišují a tímto docílíme toho,

že když začneme myslet smrt samotnou, tak se tím učíme sami myslet a to může být

přínosnější než pracovat s hotovými poznatky.

Tato práce může dopomoci kantorovi k tomu, aby dokázal samotné téma smrti jaksi unést.

Je důležité, aby si učitel uvědomil, co smrt v jednotlivých oborech znamená, například,

že v psychologii je smrt nezvládnutelná a není „ani dobrá ani zlá.“ Dále si musí vyučující

říci, jaká jsou specifika týkající se smrti také v religionistice a ve filozofii. To mu může

pomoci v tom, aby si uvědomil, co mu připadá dosti důležité natolik, aby o tom mohl učit

studenty. Vidět smrt rozdílně je důležité obzvláště pro učitele společenských věd, a tato

práce mu tak umožní nahlížet smrt mezioborově.

73

Seznam použitých informačních zdrojů

Odborná literatura

ADLER, Alfred. Porozumění životu: úvod do individuální psychologie. Praha: Aurora,

1999. ISBN 80-85974-76-2.

ARIÈS, Philippe. Dějiny smrti. Přeložil Danuše NAVRÁTILOVÁ. Praha: Argo, 2000.

Každodenní život, sv. 7. ISBN 80-7203-286-0.

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih) : český

ekumenický překlad. 23. (14. opravené) vydání. Praha: Česká biblická společnost, 2017.

ISBN 978-80-7545-052-4.

CAMUS, Albert. Cizinec. Vyd. 5. Přeložil Miloslav ŽILINA. Praha: Garamond, 2005.

Francouzská knihovna (Garamond). ISBN 80-86379-94-9.

DYK, Viktor. Krysař. Páté vydání. Ilustroval Jiří BARTA. Praha: Maťa, 2016. Česká

radost. ISBN 978-80-7287-214-5.

FREUD, Sigmund. Mimo princip slasti a jiné práce z let 1920-1924. Přeložil Miloš

KOPAL, přeložil Jiří PECHAR. Praha: Psychoanalytické nakladatelství J. Kocourek,

1999. ISBN 80-86123-09-X.

GROF, Stanislav. Psychologie budoucnosti: poznatky a poučení z moderního výzkumu

vědomí. V českém jazyce vyd. 2. Přeložil Jaroslav GORČÁK. Praha: Argo, 2007. ISBN

978-80-7203-937-1.

HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Praha: Oikoymenh, 1996. Oikúmené. ISBN 80-86-

005-12-7.

HEIDEGGER, Martin. Co znamená myslet?. Přeložil Petr FISCHER, přeložil Ivan

CHVATÍK. Praha: OIKOYMENH, 2014. Knihovna novověké tradice a současnosti.

ISBN 978-80-7298-494-7

JANKE, Wolfgang. Filosofie existence. Praha: Mladá fronta, 1995. Souvislosti (Mladá

fronta). ISBN 80-204-0510-0.

74

JUNG, Carl Gustav. Duše moderního člověka. Vyd. 2. Brno: Atlantis, 2001. ISBN 80-

7108-213-9.

KERRIGAN, Michael. Historie smrti: pohřební zvyky a smuteční obřady od starověku

do současnosti. Praha: Deus, 2008, ISBN 978-80-87087-55-8.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro a Stanislav KACZMARCZYK. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat

domů, 1995. ISBN 80-85495-43-0.

KÜBLER-ROSS, Elisabeth. Hovory s umírajícími. Přeložil Bohumil DVOŘÁČEK,

ilustroval Eva BUREŠOVÁ. Nové Město nad Metují: Signum unitatis, 1992. ISBN 80-

85439-04-2.

KÜBLER-ROSS, Elisabeth. Odpovědi na otázky o smrti a umírání: etický manuál pro

mediky, lékaře a sestry. Praha: Tvorba, 1995.

ONDRAČKA, Lubomír. Smrt a umírání v náboženských tradicích současnosti. V Praze:

Cesta domů, 2010. ISBN 978-80-904516-3-6.

SARTRE, Jean-Paul. Bytí a nicota: pokus o fenomenologickou ontologii. Přeložil Oldřich

KUBA. Praha: OIKOYMENH, 2006. Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN

80-7298-097-1.

SARTRE, Jean-Paul. Existencialismus je humanismus. Praha: Vyšehrad, 2004. Krystal

(Vyšehrad). ISBN 80-7021-661-1.

SÍGL, Miroslav. Co víme o smrti. Praha: Epocha, 2006. ISBN 80-87027-11-6.

SMITH, Huston. Světová náboženství: po stopách moudrosti předků. V Praze: Knižní

klub, 1995. ISBN 80-7176-217-2.

Internetové zdroje

BENYOVSZKY, Ladislav. "Dějinnost bytí" a problém počátku. E-LOGOS. ELECTRONIC JOURNAL

FOR PHILOSOPHY. Praha: VŠE 1999. ISSN 1211-0442 . Dostupné na

http://nb.vse.cz/kfil/elogos/history/ben1.htm

Ve věci „Heidegger“ | REFLEXE - filosofický časopis. REFLEXE - filosofický

časopis [online]. Copyright © OIKOYMENH 2006 [cit. 22.05.2018]. Dostupné

z: https://www.reflexe.cz/Reflexe_30/Ve_veci_Heidegger.html

https://www.reflexe.cz/Reflexe_30/Ve_veci_Heidegger.html