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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila motivy a cíle své práce. Zabývala se

fenoménem smrti a strachu ze smrti, a to v souvislosti školství a
vzdělávání. Sledovala přitom tři různé způsoby tematizace tohoto
fenoménu, filosofický, religionistický a psychologický. Vedoucí
práce ocenil nasazení autorky a zvládnutí komplikovaného tématu,
stejně jako primárních textových pramenů. Položil otázku po tom, co
vlastně znamená rozumět smrti. Oponent též ocenil zvládnutí
původních pramenů. Položil otázku po povaze zkušenosti absurdity.
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